Nous voyons que le traducteur anonyme ne rend pas les deux passages qui abordent la question de l'origine de l'expression *postliminium* : 1- *dictum est autem postliminium a limine et post* ; 2- *hinc et limes dictus est quasi finis quidam et terminus. ab eo postliminium dictum quia eodem limine revertebatur quo amissus erat*. De plus, la notion de *ius postliminii* est rendue tout simplement par *revendra de la chaitivision* (retour de la captivité). Étrangement, il traduit avec une légère adaptation du latin le passage comparant la frontière (*finem*) au seuil d'une maison (*limen*) (*qui sont autresi, selonc les ancinez, comme l'antree de sa maison*). Il ne semble donc pas comprendre que la comparaison a pour but de renforcer l'explication étymologique latine qu'il ne traduit pas. Richard d'Annebaut, quant à lui, laisse tomber tout renvoi à l'étymologie latine du terme *postliminium*, pour ne rendre que le sens profond de l'article 5.

Le dernier extrait que nous avons retenu est un exemple d'adaptation de l'étymologie d'un terme latin :

Institutes, 4.4

Generaliter iniuria dicitur omne quod non iure fit specialiter alias contumelia, quae a contemnendo dicta est, quam Graeci (...) appellant; alias culpa, quam Graeci (...) dicunt, sicut in lege Auilia damnum iniuria accipitur; alias iniquitas et iniustitia, quam Graeci (...) vocant. cum enim praetor vel iudex non iure contra quem pronuntiat, iniuriam accepisse dicitur.

[*Iniuria* (injure) se dit en général de tout ce qu'on fait sans en avoir le droit. Dans un sens plus restreint, c'est tantôt *contumedia* (un affront), du mot *contemnere* (mépriser), et chez les Grecs (...) [hubris - outrage]; tantôt une faute, chez les Grecs (...) [adikema]. C'est en ce sens que la loi Aquilia parle du dommage *injurioe* (causé à tort). Tantôt c'est une iniquité, une injustice ; chez les Grecs (...) [adikia]. En effet, lorsque le préteur ou le juge rend une décision illégale, on dit, en parlant de celui contre qui elle est rendue, qu'il éprouve *injuriam* (une injustice)].

Le paragraphe introductif du titre 4 donne le sens général du terme *injuria* (*omne quod non iure fit*) et poursuit en précisant que ce terme peut avoir trois significations spécialisées : *contumelia* (outrage, affront) du verbe *contemnere* (mépriser), *culpa* (faute) et *iniquitas et iniustitia* (iniquité et injustice). On fournit également l'équivalent grec pour chacune de ces significations spécialisées. Voici sa traduction :

Anonyme (p. 244)	Richard d'Annebaut, folio 187, colonne gauche, vers 19-35, colonne droite, vers 1-3
On apele generalment tort ce qui n'est pas fait par droit. Mais on apele tort especiaument despit ou mesdit ou	Toute chose quelle quel soit 20 Qui ne est pas selon droit Est iniure generalement.